
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους Ε= 3.307,76 τ.μ ως ανα-
δασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη θέση «ΣΧΙΝΟΣ» 
της Δημοτικής Κοινότητας Μεσολογγίου, Δημοτι-
κής Ενότητας Ι.Π Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π Μεσο-
λογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

2 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 
136Α της Δ.Κ. Αμπελοκήπων του Δήμου Αμπελο-
κήπων Μενεμένης με τον αποχαρακτηρισμό τμή-
ματος χώρου για ανέγερση κτιρίων Γυμνασίου - 
Δημοτικού Σχολείου και χώρου πρασίνου και το 
χαρακτηρισμό τους ως χώρο Πλατείας – Παιδικής 
Χαράς - Πεζοδρόμου

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 169672 (1)

   Κήρυξη δημοσίου δάσους Ε= 3.307,76 τ.μ ως ανα-
δασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη θέση «ΣΧΙΝΟΣ» 
της Δημοτικής Κοινότητας Μεσολογγίου, Δημο-
τικής Ενότητας Ι.Π Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π Με-
σολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας. 
2. Το ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου»

4. Το ν. 3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρωσης», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας».

6. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-
ταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) καθώς επίσης και το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α΄ 303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-80, γ) 
141823/24-2-83 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) « Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 (τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
13. Την αριθμ. 122736/05-06-2019 πρόταση του Δα-

σαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημοσίου δά-
σους Ε= 3.307,76 τ.μ ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς 
στη θέση «ΣΧΙΝΟΣ» της Δημοτικής Κοινότητας Μεσο-
λογγίου, Δημοτικής Ενότητας Ι.Π Μεσολογγίου, Δήμου 
Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 
δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυ-
τού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος Ε= 
3.307,76 τ.μ. που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 
παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΣΧΙ-
ΝΟΣ» της Δημοτικής Κοινότητας Μεσολογγίου, Δημο-
τικής Ενότητας Ι.Π Μεσολογγίου, Δήμου Ι.Π Μεσολογ-
γίου, Π.Ε. Αιτ/νίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 504

5275

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.10 15:33:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5276 Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019

(1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13, 14,15,16,17,18,19,20,1) και 
οριοθετείται ως ακολούθως:

Ανατολικά: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση
Δυτικά: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση
Βόρεια: Έκταση που φέρει δασική βλάστηση
Νότια: Χωμάτινος δρόμος
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-

ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-

ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Αυγούστου 2019

O Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5277Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5278 Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019

    Αριθμ. οικ. 475518 (1449) (2)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 
136Α της Δ.Κ. Αμπελοκήπων του Δήμου Αμπε-
λοκήπων Μενεμένης με τον αποχαρακτηρισμό 
τμήματος χώρου για ανέγερση κτιρίων Γυμνα-
σίου - Δημοτικού Σχολείου και χώρου πρασίνου 
και το χαρακτηρισμό τους ως χώρο Πλατείας – 
Παιδικής Χαράς - Πεζοδρόμου

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 

και 243 του π.δ. της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πο-
λεοδομικής Νομοθεσίας», (ΦΕΚ 580/Δ΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140/Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-
μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» 
(ΦΕΚ 197/Α΄).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (ΦΕΚ 87/Α΄).

4. Τη με αριθμ. 9752/2014 (03.06.2014) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση της εκλογής Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.09.2014 έως 31.08.2019.

5. Το από 27.08.2014 πρακτικό ορκωμοσίας των ανωτέρω.
6. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α’).
7. Την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1827/8-6-2016 (ΦΕΚ 321/ 

Υ.Ο.Δ.Δ./21-6-2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεσης τομέων ευθύνης τους.

8. Τη με αριθμ. 81320 + 77909 /01-12-2016 (ΦΕΚ 
4302/τ.Β΄/30-12-2016) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Τη με αριθμ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 Από-
φαση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

10. Τη με αριθμ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 
(Ορθή επανάληψη 30-1- 2017) απόφαση Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

11. Τη με αριθμ. πρωτ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και 
Υποδομών για την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργα-
νικών Μονάδων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση 
Προγραμματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

12. Τη με αριθμ. οικ. 30149(387)/27-1-2017 (ΦΕΚ 390/ 

τ.Β/10-2-2017) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μα-

κεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύ-

θυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέ-

ρειας Κεντρικής Μακεδονίας στους Αντιπεριφερειάρχες, 

και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως αυτή δι-

ορθώθηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 912/τ.Β΄/20-03-2017).

13. Την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.642/20-2-2017 (ΦΕΚ 102/ 

Υ.Ο.Δ.Δ./6-3-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-

ντρικής Μακεδονίας, περί παράτασης θητείας Αντιπε-

ριφερειαρχών και ανάθεσης τομέων ευθύνης σε όλους 

τους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας.

14. Τη με αριθμ. οικ. 222426(3621)2-6-2017 (ΦΕΚ 2101/

τ.Β΄/19-06-2017) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Χωρικού 

Σχεδιασμού «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-

γράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα Χω-

ρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματι-

σμού και Υποδομών, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ», στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 

καθώς και στον Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού 

Σχεδιασμού (ΠΚΜ) της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας».

15. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 31 του ν. 4030/2011 

(ΦΕΚ 249/Α΄/25-11-2011) «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών 

δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».

16. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του 

ν. 4067/9-4-2012 (ΦΕΚ 79/Α΄/2012) για το «Νέο Οικοδομι-

κό Κανονισμό», όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 

Α΄/08-08-2014).

17. Τη με αριθμ. 35470/1449/23-6-1983 Απόφα-

ση Υπουργού Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλο-

ντος(ΦΕΚ 351/Δ/18-08-1983) με την οποία εγκρίθηκε 

η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ.136Α 

με τον χαρακτηρισμό του για την ανέγερση κτιρίων Γυ-

μνασίου και Δημοτικού Σχολείου.

18. Το από 9-11-1983 Π.Δ. «Τροποποίηση του ρυμοτο-

μικού σχεδίου Αμπελοκήπων (Θεσσαλονίκης) επιβολή 

προκηπίου και καθορισμός όρων δομήσεως του χώ-

ρου που καθορίστηκε για Σχολεία» (ΦΕΚ 744/Δ/1983), 

με το οποίο εγκρίθηκε πεζόδρομος και οδός γύρω από 

το χώρο του σχολείου, επιβλήθηκε προκήπιο πλάτους 

πέντε (5) μέτρων στο Ο.Τ. 136Β και καθορίστηκαν όροι 

και περιορισμοί δόμησης για τον χώρο σχολείου.

19. Τη με αριθμ. 29/40984/ΠΣΚ/694/27-10-2008 από-

φαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 506/ΑΑΠ/2008) με 

την οποία τμήμα του Ο.Τ. 136Α αποχαρακτηρίστηκε από 

χώρος σχολείο και χαρακτηρίστηκε ως χώρος πρασίνου.

20. Τη με αριθμ. 35518/30-8-2005 απόφαση Υπουργού 

ΠΕΧΩΔΕ «Τροποποίηση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

(Γ.Π.Σ.) Δήμου Αμπελοκήπων Ν. Θεσσαλονίκης» (ΦΕΚ 

1249/Δ/2005), με την οποία προβλέπεται στην Π.Ε. 10 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5279Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019

ως αναγκαία γη για τοπικές πλατείες 2.616τ.μ. και για 

παιδικές χαρές 2.616 τ.μ.

21. Το τοπογραφικό διάγραμμα της πρότασης τροπο-

ποίησης που συνοδεύει την με αριθμ. 351/2018 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με το οποίο ο 

καθαρός αύλειος χώρος των 1ου, 2ου και 12ου Δημοτι-

κών Σχολείων είναι 6.991,71 τ.μ. ο οποίος υπερκαλύπτει 

τη συνολική ανάγκη για αυλισμό των τριών Δημοτικών 

Σχολείων.

22. Τη με αριθμ. 351/2018 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αμπελοκήπων Μενεμένης, κατά 

της οποίας δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

23. Το γεγονός ότι ο Δήμος Αμπελοκήπων Μενεμένης 

τήρησε τη διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 

του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (ΦΕΚ 

580/Δ΄/1999).

24. Τη με αριθμ. 1η/7ηΣυνεδρία/27-06-2019 πράξη 

γνωμοδότησης του ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Θεσσαλονίκης, σύμ-

φωνα με την από 19-06-2019 εισήγηση του Τμήματος 

Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμ-

ματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

25. Τις διατάξεις της παρ. 4 του αρθρ. 29 του 

ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 

1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 και τη διαπίστωση ότι 

με την παρούσα τροποποίηση δεν επέρχεται μείωση της 

συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των 

αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά 

πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ).

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α’), και τη διαπίστωση ότι από 

τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 136Α της ΔΚ Αμπελοκήπων του Δήμου 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης με:

α) τη διάσπαση του Ο.Τ. 136Α και τη δημιουργία δύο 
νέων οικοδομικών τετραγώνων, του νέου Ο.Τ. 136Γ με 
στοιχεία Τ20, Τ21, Τ22, Τ12, Τ5, Τ20 ως χώρου Παιδικής Χα-
ράς και χώρου Πλατείας με γραμμή διαχωρισμού χρήσης 
μεταξύ αυτών και του Ο.Τ. 136Α με στοιχεία Τ1, Τ11, Τ10, 
Τ9, Τ8, Τ16, Τ15, Τ14, Τ13, Τ6, Τ19 Τ18, Τ17, Τ1 ως χώρου 
για ανέγερση κτιρίων Γυμνασίου-Δημοτικού Σχολείου

β) το διαχωρισμό του Ο.Τ. 136Α και του Ο.Τ. 136Γ με 
πεζόδρομο πλάτους τριών (3,00) μέτρων.

γ) τον αποχαρακτηρισμό του χώρου πρασίνου, επί της 
οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου, με στοιχεία Τ2, Τ3, Τ4, Τ12, 
Τ2 και τον χαρακτηρισμό του ως χώρο Παιδικής Χαράς- 
χώρο Πλατείας,

όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαίνονται στο πρωτότυπο 
χρωματισμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του Τμή-
ματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω-
τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Ιουλίου 2019 

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5280 Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5281Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5282 Τεύχος Δ’ 504/09.09.2019

*04005040909190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


